Дело №

(след. №)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Электросталь 13 октября 2025 года

Электростальский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Лагвиновича М.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Электростали Московской области ФИО2, 

подсудимой Х.Е.М., 

защитника - адвоката ФИО3, представившей удостоверение и ордер,

при секретаре судебного заседания ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Х.Е.М., 

<

дата> года рождения, гражданки РФ, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, работающей в ООО «Озон» в должности разнорабочей, вдовы, иждивенцев не имеющей, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Х.Е.М. совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Х.Е.М. в период с 15 февраля 2025 года по 05 апреля 2025 года, имея единый преступный умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту своей регистрации в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством подачи заявления через личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных услуг с использованием мобильного телефона марки «REALME C30», имеющего доступ для входа в информационно-коммуникационную сеть интернет, с целью получения материальной выгоды, достоверно зная, что иностранные граждане Республики Киргизия, а именно: Ж.А., Р.К.Э., М.С. и А.Д., Республики Таджикистан, а именно: Р.А.А. и К.Ш.Х., Республики Узбекистан, а именно: А.Д.К. и К.С.А. пребывать по указанному адресу не будут и фактически не предоставляя им место пребывания, тем самым, нарушая порядок миграционного учета иностранных граждан, установленный ст.ст.20-24 Федерального закона (далее ФЗ) от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а также ст.ст.2,5 Федерального Закона (далее: ФЗ) от 25.07.2002 №115 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», действуя во исполнение своего единого преступного умысла, находясь возле 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки «REALME C30», имеющий доступ для входа в информационно-коммуникационную сеть интернет, через личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных услуг подала заявления об оказании государственной услуги – осуществления миграционного учета в Российской Федерации на имя иностранных граждан Республики Киргизия, а именно: Ж.А., Р.К.Э., М.С. и А.Д., Республики Таджикистан, а именно: Р.А.А. и К.Ш.Х., Республики Узбекистан, а именно: А.Д.К. и К.С.А., сформировав заявки об их временной регистрации, куда внесла сведения о лицах, подлежащих регистрации, а именно о вышеуказанных иностранных гражданах, с целью их последующего направления в отдел по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области. В связи с чем, на основании п.21 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», иностранные граждане Республики Киргизия, а именно: Ж.А., Р.К.Э., М.С. и А.Д., Республики Таджикистан, а именно: Р.А.А. и К.Ш.Х., Республики Узбекистан, а именно: А.Д.К. и К.С.А. были поставлены на миграционный учет отделом по вопросам миграции УМВД России по г.о. Электросталь по адресу ее (Х.Е.М.) регистрации: 

<

адрес>, а именно: в том, что она (Х.Е.М.), во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении без намерения предоставить им это помещение для фактического проживания, зная о том, что иностранные граждане с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства обязаны уведомлять органы миграционного контроля о своем месте пребывания, осознавая, что без такого уведомления их пребывание на территории Российской Федерации является незаконным, не намереваясь становиться принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, предоставившим для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение или иное помещение (регулярно использовать для сна и отдыха), в нарушение п.7 ч.1 ст.2, п.1 ч.1, ч.3 ст.21, ч.1, 6, 7.1, 8 ст.22 Федерального закона (далее: ФЗ) от 18.07.2006 №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 08.08.2024 № 260-ФЗ) и в нарушении ст.2,5 Федерального Закона (далее: ФЗ) от 25.07.2002 №115 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции от 28.12.2024 № 522-ФЗ), находясь на территории городского округа Электросталь Московской области, получив от иностранного гражданина Республики Киргизия Ж.А., денежное вознаграждение в размере 2500 (двух тысяч пятьсот) рублей за оформление фиктивной регистрации по месту пребывания, 15 февраля 2025 года в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 15 часов 01 минуты, находясь возле 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не являясь принимающей стороной, в соответствии с п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного Федерального закона, используя телефон марки «REALME C30», имеющий доступ для входа в информационно-коммуникационную сеть интернет, осуществила вход посредством сети интернет на Единый портал государственных и муниципальных услуг, где через свой личный кабинет сформировала заявление об оказании государственной услуги – осуществления миграционного учета в Российской Федерации на вышеуказанного иностранного гражданина об его временной регистрации по адресу: 

<

адрес>, куда внесла сведения о лице, подлежащем регистрации, а именно об иностранном гражданине Республики Киргизия Ж.А., без намерения предоставить данному иностранному гражданину это помещение для фактического пребывания и достоверно зная, что он по этому адресу фактически пребывать не будет, с целью последующего направления данного заявления в отдел по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где сотрудником отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области данное заявление было рассмотрено и с 15 февраля 2025 года, иностранный гражданин Республики Киргизия Ж.А., на основании п.21 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», был поставлен на миграционный учет отделом по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь по адресу ее (Х.Е.М.) регистрации, а именно: 

<

адрес>, сроком пребывания до 

<

дата>.

Кроме того, она (Х.Е.М.), в продолжении исполнения своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении без намерения предоставить им это помещение для фактического проживания, зная о том, что иностранные граждане с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства обязаны уведомлять органы миграционного контроля о своем месте пребывания, осознавая, что без такого уведомления их пребывание на территории Российской Федерации является незаконным, не намереваясь становиться принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, предоставившим для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение или иное помещение (регулярно использовать для сна и отдыха), в нарушение п.7 ч.1 ст.2, п.1 ч.1, ч.3 ст.21, ч.1, 6, 7.1, 8 ст.22 Федерального закона (далее: ФЗ) от 18.07.2006 №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 08.08.2024 № 260-ФЗ) и в нарушении ст.2,5 Федерального Закона (далее: ФЗ) от 25.07.2002 №115 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции от 28.12.2024 № 522-ФЗ), находясь на территории городского округа Электросталь Московской области, получив от иностранной гражданки Республики Киргизия Р.К.Э., денежное вознаграждение в размере 2500 (двух тысяч пятьсот) рублей за оформление фиктивной регистрации по месту пребывания, 

<

дата> в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 20 часов 34 минут, находясь возле 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не являясь принимающей стороной, в соответствии с п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного Федерального закона, используя телефон марки «REALME C30», имеющий доступ для входа в информационно-коммуникационную сеть интернет, осуществила вход посредством сети интернет на Единый портал государственных и муниципальных услуг, где через свой личный кабинет сформировала заявление об оказании государственной услуги – осуществления миграционного учета в Российской Федерации на вышеуказанную иностранную гражданку об ее временной регистрации по адресу: 

<

адрес>, куда внесла сведения о лице, подлежащем регистрации, а именно об иностранной гражданке Республики Киргизия Р.К.Э., без намерения предоставить данной иностранной гражданке это помещение для фактического пребывания и достоверно зная, что она по этому адресу фактически пребывать не будет, с целью последующего направления данного заявления в отдел по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области, расположенный по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, д.38/7, где сотрудником отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области данное заявление было рассмотрено и с 

<

дата>, иностранная гражданка Республики Киргизия Р.К.Э., на основании п.21 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», была поставлена на миграционный учет отделом по вопросам миграции УМВД России по г.о. Электросталь по адресу ее (Х.Е.М.) регистрации, а именно: 

<

адрес>, сроком пребывания до 

<

дата>.

Кроме того, она (Х.Е.М.), в продолжении исполнения своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении без намерения предоставить им это помещение для фактического проживания, зная о том, что иностранные граждане с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства обязаны уведомлять органы миграционного контроля о своем месте пребывания, осознавая, что без такого уведомления их пребывание на территории Российской Федерации является незаконным, не намереваясь становиться принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, предоставившим для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение или иное помещение (регулярно использовать для сна и отдыха), в нарушение п.7 ч.1 ст.2, п.1 ч.1, ч.3 ст.21, ч.1, 6, 7.1, 8 ст.22 Федерального закона (далее: ФЗ) от 18.07.2006 №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 08.08.2024 № 260-ФЗ) и в нарушении ст.2,5 Федерального Закона (далее: ФЗ) от 25.07.2002 №115 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции от 28.12.2024 № 522-ФЗ), находясь на территории городского округа Электросталь Московской области, получив от иностранного гражданина Республики Киргизия М.С., денежное вознаграждение в размере 2500 (двух тысяч пятьсот) рублей за оформление фиктивной регистрации по месту пребывания, 

<

дата> в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 18 часов 34 минут, находясь возле 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не являясь принимающей стороной, в соответствии с п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного Федерального закона, используя телефон марки «REALME C30», имеющий доступ для входа в информационно-коммуникационную сеть интернет, осуществила вход посредством сети интернет на Единый портал государственных и муниципальных услуг, где через свой личный кабинет сформировала заявление об оказании государственной услуги – осуществления миграционного учета в Российской Федерации на вышеуказанного иностранного гражданина об его временной регистрации по адресу: 

<

адрес>, куда внесла сведения о лице, подлежащем регистрации, а именно об иностранном гражданине Республики Киргизия М.С., без намерения предоставить данному иностранному гражданину это помещение для фактического пребывания и достоверно зная, что он по этому адресу фактически пребывать не будет, с целью последующего направления данного заявления в отдел по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где сотрудником отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области данное заявление было рассмотрено и с 

<

дата>, иностранный гражданин Республики Киргизия М.С., на основании п.21 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», был поставлен на миграционный учет отделом по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь по адресу ее (Х.Е.М.) регистрации, а именно: 

<

адрес>, сроком пребывания до 

<

дата>.

Кроме того, она (Х.Е.М.), в продолжении исполнения своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении без намерения предоставить им это помещение для фактического проживания, зная о том, что иностранные граждане с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства обязаны уведомлять органы миграционного контроля о своем месте пребывания, осознавая, что без такого уведомления их пребывание на территории Российской Федерации является незаконным, не намереваясь становиться принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, предоставившим для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение или иное помещение (регулярно использовать для сна и отдыха), в нарушение п.7 ч.1 ст.2, п.1 ч.1, ч.3 ст.21, ч.1, 6, 7.1, 8 ст.22 Федерального закона (далее: ФЗ) от 18.07.2006 №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 08.08.2024 № 260-ФЗ) и в нарушении ст.2,5 Федерального Закона (далее: ФЗ) от 25.07.2002 №115 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции от 28.12.2024 № 522-ФЗ), находясь на территории городского округа Электросталь Московской области, получив от иностранной гражданки Республики Узбекистан А.Д.К., денежное вознаграждение в размере 2500 (двух тысяч пятьсот) рублей за оформление фиктивной регистрации по месту пребывания, 

<

дата> в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 14 часов 51 минуты, находясь возле 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не являясь принимающей стороной, в соответствии с п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного Федерального закона, используя телефон марки «REALME C30», имеющий доступ для входа в информационно-коммуникационную сеть интернет, осуществила вход посредством сети интернет на Единый портал государственных и муниципальных услуг, где через свой личный кабинет сформировала заявление об оказании государственной услуги – осуществления миграционного учета в Российской Федерации на вышеуказанную иностранную гражданку об ее временной регистрации по адресу: 

<

адрес>, куда внесла сведения о лице, подлежащем регистрации, а именно об иностранной гражданке Республики Узбекистан А.Д.К., без намерения предоставить данной иностранной гражданке это помещение для фактического пребывания и достоверно зная, что она по этому адресу фактически пребывать не будет, с целью последующего направления данного заявления в отдел по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области, расположенный по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, д.38/7, где сотрудником отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области данное заявление было рассмотрено и с 

<

дата>, иностранная гражданка Республики Узбекистан А.Д.К., на основании п.21 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», была поставлена на миграционный учет отделом по вопросам миграции УМВД России по г.о. Электросталь по адресу ее (Х.Е.М.) регистрации, а именно: 

<

адрес>, сроком пребывания до 

<

дата>.

Кроме того, она (Х.Е.М.), в продолжении исполнения своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении без намерения предоставить им это помещение для фактического проживания, зная о том, что иностранные граждане с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства обязаны уведомлять органы миграционного контроля о своем месте пребывания, осознавая, что без такого уведомления их пребывание на территории Российской Федерации является незаконным, не намереваясь становиться принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, предоставившим для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение или иное помещение (регулярно использовать для сна и отдыха), в нарушение п.7 ч.1 ст.2, п.1 ч.1, ч.3 ст.21, ч.1, 6, 7.1, 8 ст.22 Федерального закона (далее: ФЗ) от 18.07.2006 №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 08.08.2024 № 260-ФЗ) и в нарушении ст.2,5 Федерального Закона (далее: ФЗ) от 25.07.2002 №115 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции от 28.12.2024 № 522-ФЗ), находясь на территории городского округа Электросталь Московской области, получив от иностранного гражданина Республики Киргизия А.Д., денежное вознаграждение в размере 2500 (двух тысяч пятьсот) рублей за оформление фиктивной регистрации по месту пребывания, 

<

дата> в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 15 часов 19 минут, находясь возле 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не являясь принимающей стороной, в соответствии с п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного Федерального закона, используя телефон марки «REALME C30», имеющий доступ для входа в информационно-коммуникационную сеть интернет, осуществила вход посредством сети интернет на Единый портал государственных и муниципальных услуг, где через свой личный кабинет сформировала заявление об оказании государственной услуги – осуществления миграционного учета в Российской Федерации на вышеуказанного иностранного гражданина об его временной регистрации по адресу: 

<

адрес>, куда внесла сведения о лице, подлежащем регистрации, а именно об иностранном гражданине Республики Киргизия А.Д., без намерения предоставить данному иностранному гражданину это помещение для фактического пребывания и достоверно зная, что он по этому адресу фактически пребывать не будет, с целью последующего направления данного заявления в отдел по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где сотрудником отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области данное заявление было рассмотрено и с 

<

дата>, иностранный гражданин Республики Киргизия А.Д., на основании п.21 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», был поставлен на миграционный учет отделом по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь по адресу ее (Х.Е.М.) регистрации, а именно: 

<

адрес>, сроком пребывания до 

<

дата>.

Кроме того, она (Х.Е.М.), в продолжении исполнения своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении без намерения предоставить им это помещение для фактического проживания, зная о том, что иностранные граждане с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства обязаны уведомлять органы миграционного контроля о своем месте пребывания, осознавая, что без такого уведомления их пребывание на территории Российской Федерации является незаконным, не намереваясь становиться принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, предоставившим для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение или иное помещение (регулярно использовать для сна и отдыха), в нарушение п.7 ч.1 ст.2, п.1 ч.1, ч.3 ст.21, ч.1, 6, 7.1, 8 ст.22 Федерального закона (далее: ФЗ) от 18.07.2006 №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 08.08.2024 № 260-ФЗ) и в нарушении ст.2,5 Федерального Закона (далее: ФЗ) от 25.07.2002 №115 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции от 28.12.2024 № 522-ФЗ), находясь на территории городского округа Электросталь Московской области, получив от иностранного гражданина Республики Таджикистан Р.А.А., денежное вознаграждение в размере 2500 (двух тысяч пятьсот) рублей за оформление фиктивной регистрации по месту пребывания, 

<

дата> в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 21 часа 54 минут, находясь возле 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не являясь принимающей стороной, в соответствии с п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного Федерального закона, используя телефон марки «REALME C30», имеющий доступ для входа в информационно-коммуникационную сеть интернет, осуществила вход посредством сети интернет на Единый портал государственных и муниципальных услуг, где через свой личный кабинет сформировала заявление об оказании государственной услуги – осуществления миграционного учета в Российской Федерации на вышеуказанного иностранного гражданина об его временной регистрации по адресу: 

<

адрес>, куда внесла сведения о лице, подлежащем регистрации, а именно об иностранном гражданине Республики Таджикистан Р.А.А., без намерения предоставить данному иностранному гражданину это помещение для фактического пребывания и достоверно зная, что он по этому адресу фактически пребывать не будет, с целью последующего направления данного заявления в отдел по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где сотрудником отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области данное заявление было рассмотрено и с 

<

дата>, иностранный гражданин Республики Таджикистан Р.А.А., на основании п.21 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», был поставлен на миграционный учет отделом по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь по адресу ее (Х.Е.М.) регистрации, а именно: 

<

адрес>, сроком пребывания до 

<

дата>.

Кроме того, она (Х.Е.М.), в продолжении исполнения своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении без намерения предоставить им это помещение для фактического проживания, зная о том, что иностранные граждане с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства обязаны уведомлять органы миграционного контроля о своем месте пребывания, осознавая, что без такого уведомления их пребывание на территории Российской Федерации является незаконным, не намереваясь становиться принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, предоставившим для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение или иное помещение (регулярно использовать для сна и отдыха), в нарушение п.7 ч.1 ст.2, п.1 ч.1, ч.3 ст.21, ч.1, 6, 7.1, 8 ст.22 Федерального закона (далее: ФЗ) от 18.07.2006 №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 08.08.2024 № 260-ФЗ) и в нарушении ст.2,5 Федерального Закона (далее: ФЗ) от 25.07.2002 №115 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции от 28.12.2024 № 522-ФЗ), находясь на территории городского округа Электросталь Московской области, получив от иностранного гражданина Республики Таджикистан К.Ш.Х., денежное вознаграждение в размере 2500 (двух тысяч пятьсот) рублей за оформление фиктивной регистрации по месту пребывания, 

<

дата> в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 19 часов 02 минут, находясь возле 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не являясь принимающей стороной, в соответствии с п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного Федерального закона, используя телефон марки «REALME C30», имеющий доступ для входа в информационно-коммуникационную сеть интернет, осуществила вход посредством сети интернет на Единый портал государственных и муниципальных услуг, где через свой личный кабинет сформировала заявление об оказании государственной услуги – осуществления миграционного учета в Российской Федерации на вышеуказанного иностранного гражданина об его временной регистрации по адресу: 

<

адрес>, куда внесла сведения о лице, подлежащем регистрации, а именно об иностранном гражданине Республики Таджикистан К.Ш.Х., без намерения предоставить данному иностранному гражданину это помещение для фактического пребывания и достоверно зная, что он по этому адресу фактически пребывать не будет, с целью последующего направления данного заявления в отдел по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где сотрудником отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу 

<

адрес> данное заявление было рассмотрено и с 

<

дата>, иностранный гражданин Республики Таджикистан К.Ш.Х., на основании п.21 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», был поставлен на миграционный учет отделом по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь по адресу ее (Х.Е.М.) регистрации, а именно: 

<

адрес>, сроком пребывания до 

<

дата>.

Кроме того, она (Х.Е.М.), в продолжении исполнения своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении без намерения предоставить им это помещение для фактического проживания, зная о том, что иностранные граждане с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства обязаны уведомлять органы миграционного контроля о своем месте пребывания, осознавая, что без такого уведомления их пребывание на территории Российской Федерации является незаконным, не намереваясь становиться принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, предоставившим для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение или иное помещение (регулярно использовать для сна и отдыха), в нарушение п.7 ч.1 ст.2, п.1 ч.1, ч.3 ст.21, ч.1, 6, 7.1, 8 ст.22 Федерального закона (далее: ФЗ) от 18.07.2006 №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от 08.08.2024 № 260-ФЗ) и в нарушении ст.2,5 Федерального Закона (далее: ФЗ) от 25.07.2002 №115 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции от 28.12.2024 № 522-ФЗ), находясь на территории городского округа Электросталь Московской области, получив от иностранной гражданки Республики Узбекистан К.С.А., денежное вознаграждение в размере 2500 (двух тысяч пятьсот) рублей за оформление фиктивной регистрации по месту пребывания, 

<

дата> в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 17 часов 38 минут, находясь возле 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не являясь принимающей стороной, в соответствии с п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного Федерального закона, используя телефон марки «REALME C30», имеющий доступ для входа в информационно-коммуникационную сеть интернет, осуществила вход посредством сети интернет на Единый портал государственных и муниципальных услуг, где через свой личный кабинет сформировала заявление об оказании государственной услуги – осуществления миграционного учета в Российской Федерации на вышеуказанную иностранную гражданку об ее временной регистрации по адресу: 

<

адрес>, куда внесла сведения о лице, подлежащем регистрации, а именно об иностранной гражданке Республики Узбекистан К.С.А., без намерения предоставить данной иностранной гражданке это помещение для фактического пребывания и достоверно зная, что она по этому адресу фактически пребывать не будет, с целью последующего направления данного заявления в отдел по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области, расположенный по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, д.38/7, где сотрудником отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области данное заявление было рассмотрено и с 

<

дата>, иностранная гражданка Республики Узбекистан К.С.А., на основании п.21 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», была поставлена на миграционный учет отделом по вопросам миграции УМВД России по г.о. Электросталь по адресу ее (Х.Е.М.) регистрации, а именно: 

<

адрес>, сроком пребывания до 

<

дата>.

Таким образом, Х.Е.М. в период с 15 февраля 2025 года по 05 апреля 2025 года своими умышленными действиями, осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан: Ж.А., Р.К.Э., М.С., А.Д., Р.А.А., К.Ш.Х., А.Д.К. и К.С.А., тем самым существенно ограничила возможность органам внутренних дел Российской Федерации осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами правил миграционного учета Российской Федерации и их пребывание на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая Х.Е.М. поддержала ранее заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Указанное ходатайство подсудимой в судебном заседании поддержала и ее защитник – адвокат ФИО3

Государственный обвинитель ФИО2 не возражала против заявленного ходатайства.

При рассмотрении данного ходатайства и опросе подсудимой Х.Е.М. судьей, после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимой обвинения, она пояснила, что обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением, свою вину признает, заявила ходатайство добровольно и после проведения консультаций с защитником, осознает последствия заявленного ею ходатайства.

Суд удовлетворил ходатайство подсудимой Х.Е.М. о применении особого порядка принятия судебного решения и постановления приговора без судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ей обвинением, т.к. основанием применения особого порядка принятия судебного решения явилось ходатайство подсудимой и соблюдение всех условий, предусмотренных требованиями ст. ст. 314-316 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действиям подсудимой органами дознания дана правильная юридическая оценка. 

Суд квалифицирует ее действия по ст. 322.3 УК РФ, поскольку Х.Е.М. совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Разрешая вопрос о наказании подсудимой Х.Е.М. суд руководствуется ст. 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

При назначении наказания суд учитывает, что совершенное преступление относится к категории средней тяжести, а также данные о личности подсудимой: Х.Е.М. не судима, привлекалась к административной ответственности, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, трудоустроена, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает активное способствование Х.Е.М. расследованию преступления, выразившееся в том, что при производстве следственных действий добровольно указала на значимые обстоятельства совершенного преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также то, что Х.Е.М. свою вину признала полностью, в содеянном раскаивается (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания судом учитываются положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, из которых следует, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений. Суд считает, что наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью будет способствовать реализации указанных целей уголовного наказания.

При назначении наказания учитываются положения ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, в том числе то, что по уголовному делу дознание производилось в сокращенной форме.

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности, и исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимой, суд не усматривает.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 81 УК РФ предметы, которые служили орудиями преступления, признаются вещественными доказательствами.

По смыслу положения п. 1 ч. 1 ст. 81 УПК РФ под орудиями преступления понимаются предметы, непосредственно использованные в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата, при условии, что их использование имело непосредственное отношение к исполнению действий, образующих объективную сторону состава преступления. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ на основании обвинительного приговора происходит конфискация имущества и обращение в собственность государства орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. 

Судом установлено, что Х.Е.М. для выполнения действий, образующих объективную сторону состава вмененного ей преступления, использовала свой мобильный телефон марки «REALME C30». Таким образом, указанный мобильный телефон являлся средством совершения преступления, с его помощью Х.Е.М. осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. При таких обстоятельствах, учитывая, что телефон марки «REALME C30» использовался Х.Е.М. при совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, суд считает необходимым конфисковать данный телефон на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и обратить его в доход государства.

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле адвоката, в соответствии со ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, о чем судом вынесено отдельное постановление.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Х.Е.М. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив Х.Е.М. испытательный срок на 1 (один) год, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора (ч. 3 ст. 73 УК РФ).

Возложить на условно осужденную Х.Е.М. исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, с периодичностью, установленной уголовно-исполнительной инспекцией.

Контроль за условно осужденной Х.Е.М. возложить на филиал по г.о. Электросталь ФКУ УИИ ГУФСИН России по Московской области. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении Х.Е.М., после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: телефон марки «REALME C30», который находится у Х.Е.М. - после вступления настоящего приговора в законную силу конфисковать в собственность государства; отрывные части бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя граждан Республики Киргизия, а именно: Ж.А., Р.К.Э., М.С. и А.Д., Республики Таджикистан, а именно: Р.А.А. и К.Ш.Х., Республики Узбекистан, а именно: А.Д.К. и К.С.А. - оставить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Электростальский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья М.Ю. Лагвинович